
 

 

COMUNE DI OLIVA GESSI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TERRITORIO E AMBIENTE 

N. 3 
DEL 31-03-2017         COPIA 
 

OGGETTO: LIMITI DI MASSA COMPLESSIVA AMMESSA AL TRANSITO SULLE STRADE 
COMUNALI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RILEVATA la necessità, nel generale e pubblico interesse, di provvedere ad un’idonea disciplina della 

circolazione stradale dei veicoli che transitano sulle strade comunali, onde assicurarne la percorribilità, evitare il 

pericolo di incidenti e salvaguardare l’integrità del patrimonio stradale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 30.06.1993 ad oggetto: “Formazione dell’elenco 

delle strade comunali non percorribili da mezzi d’opera in eccedenza ai limiti di peso stabiliti nell’art. 33 T. U. 

norme sulla circolazione stradale (D. M.23/04/92 n. 284)”; 

 

VISTE le precedenti Ordinanze comunali in materia; 

 

RISCONTRATA l’urgenza di definire i limiti alla massa complessiva dei veicoli ammessi a transitare sulle strade 

comunali; 

 

RAVVISATA l’opportunità di procedere alla rivisitazione e razionalizzazione, nell’ambito del territorio, dei limiti 

di massa complessiva dei veicoli ammessi sulle strade comunali; 

 

CONSIDERATE le caratteristiche strutturali delle strade interessate e le esigenze di circolazione sulle stesse, le 

ragioni di tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza del traffico stradale, in particolare delle persone, nonché 

la salvaguardia delle strutture stradali; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni lombarda dell’Oltrepò centrale n. 5 in data 28.02.2017 

con il quale il sottoscritto arch. Matteo Arpesella è stato nominato Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 285/1992 e ss. mm. ii.; 

VISTO il D. P. R. n. 495/1992 e ss. mm. ii.; 

VISTO il D. Lsg. n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

ORDINA 
 

1) L’ISTITUZIONE DEL LIMITE PORTATA di 8 tonnellate sulle strade comunali di cui all’elenco 

sottostante; 

 Strada della Montanara, di collegamento tra la S. P. 46 e il Comune di Calvignano, 

 Strada Galèra, di collegamento tra la S. P. 46 e il Comune di Torricella Verzate, inclusa la porzione 

denominata “via Chiesa”, 

 Strada comunale da Oliva Gessi a Montalto Pavese, dal bivio della S. P. 46 fino al confine con Montalto 

Pavese, 

 Strada del cimitero, tra la S. P. 46 e la strada Galèra, 

 Strada dei Gessi, dal bivio della strada Montanara fino al confine con Corvino San Quirico. 

È vietato pertanto il transito, permanentemente, a tutti i veicoli di massa complessiva superiore alle 8 

tonnellate, salvo deroga; 

2) l’installazione della prescritta segnaletica, laddove mancante, a norma del vigente Codice della Strada; 



ORDINANZA DEL RESPONSABILE N. 3 del 31-03-2017- Pag. 2 - COMUNE DI OLIVA GESSI 

3) le precedenti Ordinanze comunali in merito e ogni altro provvedimento che possa contrastare con la presente 

sono revocati; 

4) di demandare a successivi provvedimenti la regolamentazione delle deroghe eccezionali al limite di portata 

sopra imposto. 

 

La presente Ordinanza è resa pubblica mediante pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del Comune e con 

affissioni sul territorio comunale. I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso, per gli adempimenti di competenza, alla Stazione Carabinieri di Casteggio, 

alla Polizia stradale di Pavia, all’Unione dei Comuni lombarda dell’Oltrepò centrale e ai Comuni di Calvignano, 

Corvino San Quirico, Montalto Pavese e Torricella Verzate. Ai sensi della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 si rende 

noto che Responsabile del procedimento è il sottoscritto arch. Matteo Arpesella – Responsabile del Servizio 

Territorio e Ambiente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ARPESELLA Matteo 

 
 

N. 17 del Registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente ordinanza, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, dal 31-
03-2017 al 15-04-2017, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267 e ss.mm.ii., all’Albo Pretorio informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della 
Legge 18 Giugno 2009, n. 69). 
 

Lì, 31-03-2017 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to REPOSSI Antonio 

 

La presente ordinanza è copia conforme all’originale. 
 
Lì, 31-03-2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ARPESELLA Matteo 


